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Elline Pedersdatter 
Om Frands Andersen Maglebys hustru Elline Pedersdatters ophav 

Af Camilla Luise Dahl, cand.mag. i historie, Arkivar, Rønne 2024. 

 

Oluf Frandsen Toxværd blev i 1718 kaldet til sognepræst til Østerlars og Gudhjem sogne.1 Med sine 

hustruer Elisabeth Jørgensdatter Zarde2, død 29. apr. 1725 og Axelia Jørgensdatter Sandbye gift 26. jul. 

1725, død september 1788, blev han forfader til en stor og ganske velkendt efterslægt på Bornholm, 

specielt gennem datteren Kirstine Olufsdatter, gift ind i den store bornholmske Kjøllerslægt (den falske 

Kjøller-slægt)3, der blandt forfædrene talte medlemmer af de prominente slægter som Kofoed og Kames.4 

Oluf Frandsens fader var sognepræst i Toksværd Frands Andersen Maglebye, også kaldet Fabricius og hans 

hustru Elline Pedersdatter.  

Hvem denne Elline Pedersdatter var, og ikke mindst hendes forældre, har været omgærdet af stor 

usikkerhed og voldet historikere og slægtsforskere hovedbrud i ikke bare årtier, men i mere end hundrede 

år. Forskellige forsøg ved hjælp af de tilgængelige kilder, har ført til den ene teori at Ellene Pedersdatter var 

datter af Maren Staphrofski, datter af Oluf Phokas Staphrofski5, og en ukendt Peder. En anden teori er at 

Elline Pedersdatter var datter af Peder Nielsen Calundan.6  Dette har ført til spekulationer om Peder 

Calundans datter Ellene Pedersdatter er identisk med Maren Staphrofskis barn, eller om det er Calundans 

hustru Cathrine Nielsdatter, der er bindeleddet mellem de to familier Staphrofski og Calundan, idet Oluf 

Staphrofki regnes for gift med sin formands enke, der var mor til Peder Nielsen Calundans hustru Cathrine. I 

dette scenarie ville Maren Staphrofski og Cathrine Nielsdatter være halvsøstre.  Under alle 

omstændigheder kan Peder Nielsen Calundan ikke BÅDE være far til Ellene Pedersdatter med Maren 

Staphrofski og tillige være gift med Marens halvsøster. Såfremt Peder Calundan havde besvangret Maren 

Staphrofski så kan hun og Cathrine Nielsdatter ikke være beslægtede, eller såfremt Maren Staphrofski var 

Catharine Nielsdatters halvsøster, så kan svogeren Peder Calundan ikke være far til hendes barn.  

 

1600-tallets love om blodskam  
De to udsagn at Maren Olufsdatter har barn med Peder Calundan OG at Maren Olufsdatters mor var enke 

efter Hr. Niels Eskildsen og dermed oså mor til Calundans hustru, modsiger efter datidens jura hinanden. 

Dette ville i praksis betyde at Peder Calundan først har ligget med Maren Olufsdatter og herefter giftet sig 

 
1 I 1738 besvarede han Biskops Herslebs opfordring om at skrive en indberetning for sin præstekald. Toxværds 
præsteindberetning findes blandt de øvrige bornholmske præsteindberetninger til Biskop Hersleb i  
2 Også kaldet Zardin og Faidin. 
3 Den falske Kjøller-slægt tog navn efter gården Kølleregård i 1600-tallet, der tidligere havde været ejet af de ”ægte 
Køllere” – adelsslægten Køller. 
4 Bornholms Ø-Arkiv: Kures gårdfortegnelser, K. Thorsen: Stamtavle over Slægten Kjøller, håndskrevet eksemplar ca. 
1920, trykt 1969, Stamtavle over Familien Togsværd (om efterkommerne efter Oluf Frandsen Toxværd), uden 
forfatter, U.Å., Grandjean: Tillæg til Stamtavle over Familien Toxværd omfattende Kvindelinier efter Præsten O.F. 
Toxværd. 
5 Grandjean: Tillæg til Stamtavle over Familien Toxværd omfattende Kvindelinier efter Præsten O.F. Toxværd.  
6 Aage Gjøe Geleff: Hvem var Elline Pedersdatters far? Danske Slægtsforskere Forum: Hvem var Elline Pedersdatters 
far ? slægten Toxværd https://forum.slaegt.dk/index.php?topic=170194.0 

https://forum.slaegt.dk/index.php?topic=170194.0
https://forum.slaegt.dk/index.php?topic=170194.0
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med hendes halvsøster Cathrine, datter af Hr. Niels Eskildsen. Dette var der dødsstraf for. Det var ikke 

tilladt at gifte sig med beslægtede op til tredje og fjerde led, dette gjaldt ikke blot blodsbeslægtede men 

også indgiftede beslægtede. I januar 1561 ønskede kong Frederik II en udredning af Københavns 

Universitets teologer om straf for ”den forbødne blodskam”. I teologernes svar den 2. februar hed det at 

hverken verdslig eller gejstlig øvrighed kunne dispensere fra den naturlige lov, det vil sige Guds egne ord 

om de forbudne led som et ægteskab ikke kunne indgås i.7 De forbudne led blev hentet i 3. Mosebog, hvor 

Gud talte med Moses og bad ham tale med Israels børn: ”Ingen skal ligge hos sin næste slægtning at 

åbenbare hendes blusel. Thi jeg er Herren.” De forbudne led var som følger, i samme rækkefølge som i 

Bibelen, beregnet på mænd: mor, stedmor, søster, søns datter, datters datter, fars søster, mors søster, 

farbrors hustru, svigerdatter, brors hustru, steddatter og hustrus søster. Det var altså spørgsmål både om 

slægtskab, det vil sige blodbånd, og svogerskab, som blev dannet ved ægteskab. Blodskam inkluderede 

desuden fælles bedsteforældre. Det betød at en enkemand ikke kunne giftes med sin første hustrus søster, 

men endog ikke engang hendes kusine eller hendes stedsøster. 

Ifølge de københavnske teologer i 1561, fortjente de som fik barn i disse forbudne led ikke andet end 

døden. Også dødsstraffen var sanktioneret med afsæt i 3. Mosebog.8 1 foråret 1610 blev en lov forfattet 

om søskendebørn og fjernere beslægtede og besvogrede.9 I Efteråret 1617 blev der udgivet en ”Forordning 

om løsagtighed” hvor det siges, at om ”de som i de forbudne led forser... med dem skal forholdes efter 

loven, recessen og håndfæstningen.”10 Selvom det ikke i loven er direkte angivet at dødsstraf var den 

berammede straf, så var dette den almindelige praksis i blodskamssager. I Danmark-Norge blev adskillige 

blodskamssager honoreret med dødsstraf. Således i sagen mod Adelsdamen Birgitte Rosenkrantz der blev 

henrettet 1603, fordi hun stod i tilbørligt forhold til sin afdøde mands nevø Gjord Kaas. Det var blodskam 

efter reglerne.11 Han flygtede men blev siden pågrebet og henrettet 1615. 

En forordning af den 16. juni 1637 skærpede og understregede straffen ved ”giftermål så vel som forseelse 

med lejermål udi de forbudne led”. Misdædere skulle først halshugges og siden have deres krop brændt.12 

Det er således utænkeligt at Peder Nielsen Calundan skulle have startet sin præstegerning med at begå 

blodskam, og at han dertil skulle have undgået straf for sin forteelse. 

 

Elline Pedersdatter, Maren Olufsdatter og Peder Nielsen Calundan 
Men først Elline Pedersdatter. Hendes fødeår anslås til omkring 1640. Ifølge Wiberg blev hun gift 10. 

oktober 1665 med Frands Andersen Maglebye eller Fabritius. Kilden til denne dato for giftermålet kan ikke 

umiddelbart findes. Kirkebøgerne fra de sogne hvor Elline Pedersdatter og ægtemanden befandt sig, findes 

ikke bevarede og disse kan således ikke være Wibergs kilde. Heller ikke andre synes at have kunnet opdrive 

 
7 Kancelliets Brevbøger 1561-1565, s. 7-8, Már Jónsson: Guds ord og døden. Danske teologer og blodskam 1680-1770, 
Kirkehistoriske Samlinger, 2003, s. 101-102. 
8 Jónsson, ibid. 
9 Secher, Forordninger, Recesser og andre kongelige breve III, s. 277-78. 
10 Secher III, s. 515. 
11 Gjord K. blev henrettet ved Antvorskov Slot, hvor kongen var d. 9. marts. Mestermanden, Erik fra Roskilde fik 10 Rdl. 
for eksekutionen. Antvorskov Lens-Rigsbreve 1615-16, Thiset, Hiort-Lorenzen, Bobé, Teisen, Danmarks Adels Aarbog, 
1929, s. 308. 
12 Secher, Forordninger, Recesser og andre kongelige breve IV, s. 697. Ifølge Már Jónsson: Guds ord og døden, s. 104, 
er de forbudne led sløjfet i Sechers udgave af denne forordning, men trykt i hans udgave af Christian IV’s Reces af 
1643, se Secher V, s. 254-59. 
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kilden.13  I Wibergs præstehistorie (nye udgave) er Frands Andersen Maglebye anført med tre hustruer: 1) 

formandens enke Kirsten Rasmusdatter 2) NN. en datter af Maren Staphrofski og 3) Elline Pedersdatter, 

datter af Peder Nielsen Calundan og muligvis hans hustru Catherina Nielsdatter.14  

Hos Wiberg (nye version) er Elline Pedersdatter således anført som datter af Hr. Peder Nielsen Calundan, 

præst til Vejlø og Egesborg, muligvis med hustruen Catharine Nielsdatter. I de fleste stamtavler anføres hun 

i stedet som den uægte datter af Maren Olufsdatter Staphrofski og en ukendt Peder.15 I nogle stamtavler er 

den udlagte barnefader angivet som Chr. IVs uægte søn Hans Ulrik Gyldenløve (1615-1645), men dette er 

for længst gendrevet, Gyldenløve har intet at gøre med faderskabet til Elline Pedersdatter.16 Mere centralt 

er tolkningen at både Maren Staphrofskis datter og Peder Calundans datter blev gift med Hr. Frands 

Andersen Fabricius, sognepræst til Toksværd. 

Maren Olufsdatter Staphrofski var datter af Oluf Phocas Staphrofski, præst til Næstved Sct. Peder, siden 

biskop på Gotland. Moderen anføres som formanden Hr. Niels Eskildsens enke. Dette sidste er første gang 

anført af Jöran Wallin i hans Gothländska Samlingar fra 1747.17 Dette er siden blevet gentaget som en 

uigendrivelig sandhed, f.eks. i C.F. Wegener i Historiske Efterretninger om Abrahamstrup Gaard i den ældre 

og nyere Tid, som skriver Om Oluf Saphrofski at han:  ”blev Sognepræst i Nestved, hvor han udentvivl 

ægtede sin Formands Enke.”18 

Om hans datter Maren Olufsdatter vides følgende. Hun blev født ca. 1619 i Næstved hvor faderen var 
præst. Hun døde i København i 168919 og blev gravsat i familiens gravsted i Trinitatis Kirke i København den 
22. januar 1690. I 1640 blev hun gift med Hr. Johan Damianus præst i Lyderslev og Frøslev. I et håndskrift i 
det Kongelige Bibliotek findes følgende optegnelse fra ca. 1740-1780: ”Mag. Johan Damiansen, hvis Hustru 
17 Uger efter Brylluppet fødte, saa at de blev adskilte, og han, som befandtes uskyldig, blev forflyttet strax 
til et andet Sted og bedre, hvor han forefandt sin forrige Hustru til en af sine egne Sognekvinder.”20 Johan 
Damianus og Maren Olufsdatter blev således skilt, han blev tildelt et bedre kald, først Christiansborg 
Slotskapel og siden Herlufsholm i 1651. Maren blev i stedet giftet bort til Christen Bollesen i 1642, fra 1651 
til 1669 Forstander på Herlufsholm, hvilket således betød at Marens tidligere ægtemand og sidste 
ægtemand kom til at være tæt op af hinanden i samme sogn. Tilsyneladende var forholdet mellem de tre 
helt uproblematisk og man må formode de kunne komme godt ud af det med hinanden, for begge mænd 

 
13 Inge Carlsen: Nye oplysninger om slægten Toxværd, Personalhistorisk Tidsskrift 1978, s. 
14 I den oprindelige udgave af Wiberg: Præstehistorie, er kun angivet at Frands Andersen Maglebye var gift med en 
datterdatter af Mag. Olaus Phocæ Staphrophski til Nestved St. Peders Kirke, dette er gentaget i H. Grandjean: 
Stamtavle over Familien Toxværd, Kbh. 1898. Senest har Inge Carlsen: Nye oplysninger om slægten Toxværd, s. 191-
192, argumenteret overbevisende for at Frands Andersen Maglebye først var gift med formandens enke Kirsten 
Rasmusdatter. 
15 Inge Carlsen: Nye oplysninger om slægten Toxværd, s. 193. 
16 Denne teori, at Gyldenløve var far til Elline Pedersdatter, synes hovedsageligt at have huseret på nettet og er 
imidlertid helt uden hold i nogen kilder. 
17 J. Wallin. Gothländska Samlingar, bd. I, 1747, s. 179. Dette sluttet af den åbenlyse årsag at Oluf Staphrofskis stedsøn 
Lauritz Nielsen har patronymet Nielsen og at ægteskab med formands enke var sædvane både i Wallins egen tid og på 
Staphrofskis tid. 
18 Annaler for Nordisk Oldkyndighed og Historie udgivne af det Kongelige Nordiske Oldskrift-Selskab 1855, s. 162-163. 
19 Sørgedigt af S.P. Glud udgivet 1689, der må være hendes dødsår: Mariæ Staphrophski, Chr. Luxdorph conjugi, post 
absolutum in terris pensum. Hafn. 1689, Det Kongelige Bibliotek. 
20 Ulykkelige Præster i Lyderslev og Frøslev. Håndskrift: GKS 2466 kvrt: Gerhard Schønning's korte Begreb af den 
Danske Historie med Underretning om Skribenterne, item Ejusd. Collectanea varia ad Hist. Dan. civil. et ecclesiasticam, 
academias, Hafniensem et Soranam, samt lærde Sager i Danmark, hvoriblandt Copier af nogle især Leibnitz's og Ole 
Rømer's Breve. Gengivet i: Holger Rørdam: Ulykkelige Præster i Lyderslev og Frøslev, Ny kirkehistoriske Samlinger: 
Femte Bind, 1869-71. s. 176. 
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blev i deres kald og der kendes ikke til nogen stridigheder mellem dem. Christen Bollesen, var inden da 
slotsskriver 1635-42, blev efterfølgende ansat i Renteriet og fra 1646 kongens forpagter på Abrahamstrup 
(Jægerspris). 
I sidste ægteskab med Christen Bollesen kendes syv børn, de fire: Ritmester Holger Luxdorph, 

Ordenssekretær og Ceremonimester Bolle Luxdorph til Sørup, Vicelandsdommer Peder Luxdorph og Else 

Luxdorph, g.m. justitiarius i højesteret, Dr. Med., professor og kgl. historiograf Willum Worm, fik tildelt 

våbenbrev og navnet Luxdorph i 1679.21  

Den uægte datter til Maren Olufsdatter, hvis navn ikke er angivet, blev i stedet gift med Frantz Andersen 

Fabricius, sognepræst i Toxværd kirke.22 Meddelelsen kan synes noget usædvanlig, for et uægte barn kunne 

i 1600-tallet hverken blive præst eller gifte sig med en. Spørgsmålet må så være om Frands Andersens 

Fabricius hustru var Maren Olufsdatters uægte barn eller Peder Nielsen Calundans ægte datter. Eneste 

mulighed for Maren Olufsdatters uægte barn kunne blive præstekone, ville være at barnet efter fødslen var 

blevet ”lyst i kuld og køn” – altså legitimeret. 

 

Kuldlysning 
Kuldlysning er betegnelsen for tinglysning af et dokument, hvori faderen til et barn født uden for ægteskab 

lyser barnet "i kuld og køn", således at barnet med visse lovbestemte begrænsninger anses for ægtebarn i 

forhold til faderen og hans slægt. Oprindelig skete kuldlysning ved, at faderen førte barnet til tinge og 

forkyndte mundtlig, at barnet var hans. 

Udtrykket ”uægte barn” blev ikke i anvendt i Danske Lov, hvor man i forhold til børn af forældre, som ikke 

var gift i stedet skelnede mellem:  

1) slegfredbørn, som var børn af forældre der ikke var gift 

2) horebørn, hvor en eller begge forældre var gift med en anden 

3) ægtebørn, hvor forældrene var gift med hinanden. 

Til slegfredbørn regnedes børn født uden for ægteskab hvor ingen af forældrene var gift. Slegfredbørn var i 

middelalderen betegnelse for de børn, der var født i et slegfredforhold, det vil sige hvor forældrene levede 

sammen men ikke var gift. Senere udvidedes begrebet til at omfatte alle børn, der var født uden for 

ægteskab med undtagelse af horebørn, dvs. børn avlet i hor (ægteskabsbrud). Til ægtebørn kunne til tider 

optages børn, hvor forældrene var trolovede på fødselstidspunktet. Omvendt fandtes der også eksempler 

på nidkære præster, der ville have børn født for hurtigt efter brylluppet, regnet for uægte, hvormed 

forældrene måtte betale en bøde og faderen altså måtte kuldlyse barnet. Almindeligvis kunne slegfredbørn 

hvor forældrene senere giftede sig gøres ægtefødte. 

Slegfredbørn og horebørn havde i 1600-tallet ikke samme retsstilling. Danske Lov angiver det ganske klart. 

Et slegfredbarn kunne arve efter moderen og dennes frænder (søskende og forældre); men i tilfælde hvor 

faderen til barnet lyste slegfredbarnet i ”kiøn og kul”, kunne det også arve faderen og faderens frænder, 

Faderen kunne også lade tinglyse, at barnet kun tog arv efter ham og ikke efter hans frænder. Hvis han ikke 

 
21 Thiset, Hiort-Lorenzen, Bobé, Teisen, Danmarks Adels Aarbog, (Dansk Adelsforening 1884-2020), DAA 1924, s. 475. 
Ifølge denne tog slægten Luxdorph, navn af sin stamgård Løgstrupgaard, Fiskbæk Sogn, Nørlyng Herred, ved Viborg. 
22 I 1671 omtales Hr. Frandtz’ hustru som Ellene Pedersdatter. RA: Amtsregnskaber, Vordingborg Amt 1671-73, 1674-
80. Se Inge Carlsen: Nye oplysninger om slægten Toxværd, s. 193. 
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gjorde det, så tog slegfredbarnet arv også efter hans frænder.23 Et Slegfredbarn tog altid arv efter moderen 

og dennes frænder på lige fod med ægtebørn og uanset, om der var sket tinglysning.24 Kuldlysning var 

således nødvendig, hvis barnet skulle have arveret efter faderen. 

I Chr. Vs Danske Lovs var selv det kuldlyste slegfredbarns stilling yderligere forringet i forhold til ægtebørn, 

for heri bestemtes at slegfredbørn kun arvede halv lod efter faderen i modsætning til ægtebørn, der arvede 

hel lod. 

Betegnelsen horebarn var resultat af ægteskabsbrud, enten faderens, moderens eller begges. Danske Lov 

stillede horebørn ugunstigere end slegfredbørn. Således havde horebørn ikke arveret efter moderen eller 

dennes frænder, hvis barnets fader var en anden end den, moderen var gift med. Hvis moderen ikke var 

gift, så tog barnet arv efter hende og hendes frænder, da barnet ikke var et horebarn i forhold til hende og 

hendes slægt. Faderen kunne iflg. Danske Lov ikke, hvis barnet var et horebarn i forhold til ham, legitimere 

barnet ved kuldlysning eller ved bevilling, og hvis faderen ved sin død efterlod sig enke eller ægte børn, 

kunne der ikke kræves afsat noget beløb som underholdsbidrag til hans under det sidste ægteskab avlede 

horebarn.25  

Også på det sociale område stod uægte børn dårligere stillede. For både slegfredbørn, der ikke var kuldlyste 

og horebørn, gjaldt det at de stod ugunstigere end kuldlyste og ægtefødte børn i forhold til uddannelse, 

hverv og ægteskabelige muligheder. I 1500- og 1600-tallet var uægte børn udelukket fra præstevielse (dvs. 

blive præster) og fra optagelse i gilder og lav, der var afgørende for om en person kunne optage 

borgerskab. Uægte pigebørn kunne ikke giftes med mænd fra disse klasser.  

 

 

Skiftet efter Hans Pedersen Vejlø 
I Rigsarkivet findes under Sorø Amt gejstlige skifteuddrag og Sorø Akademi, nedenstående skifte for Hans 

Pedersen Vejlø, præst i Boeslunde, død i 1711.26 Hans Pedersen Vejlø døde barnløs og hans arvinger var i 

stedet søskende og søskendebørn. 

 

Gejstlig skifteprotokol 1682-1728: 

39) Hans Pedersen Vejlø, præst i Boeslunde. 17.2.1711, fol.490.27 

Enken: Else Iversdatter [Munk]. laugsværge: Laurids Henriksen, byfoged i Korsør. Arvinger: 

0) forældre [Peder Nielsen Calundan, præst i Vejlø og Vester Egesborg, død ca. 1665 og Dorthe 

Jacobsdatter, død ca. 1684 efter andet ægteskab med successor Peder Jacobsen Spjellerup, død ca.1689]28 

1) bror Jacob Pedersen, præst i Skørpinge [og Fårdrup, død 1698]; (arver en broderlod 108 rdl). 5 Børn: 

a Peder Jacobsen 

b Laurids Jacobsen 

 
23 Danske Lov 5-2- 70. Chr. Vs Danske Lov, lovbog for det danske kongerige dateret den 15. april 1683. 
24 Danske Lov 5-2-72. 
25 Danske Lov 5-2-71. 
26 Rigsarkivet Sorø amt gejstlige skifteuddrag og Sorø Akademi: Slagelse herred. Gejstlig skifteprotokol 1682-1728.  
27 Transskriberet skifteuddrag og Uddybende anmærkninger [ ] ved Erik Brejl: Skifteuddrag: Slagelse herred. Gejstlig 
skifteprotokol 1682-1728. 
28 Mødrene er Catherine Nielsdatter og Dorthe Jacobsdatter, se Calundans epitafium nedenfor. 
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c Dorthe Jacobsdatter 

d Sidsel Jacobsdatter 

e Beathe Jacobsdatter. 

Formynder: Laurids Opdal 

2) søster, død. 1Barn: 

a Kirsten Hansdatter g.m. Frederik [Andersen] Claudianus, præst i Skælskør; (arver en søsterlod 54 rdl) 

3) søster, død. 1Barn: 

a Karen Jacobsdatter g.m Christoffer Rasmussen Smal på egen og søskendes vegne arver en søsterlod 54 

rdl. 

[Peder Nielsen Calundans første ægteskab med Cathrine Nielsdatter. Formentlig er arving nr.4) datter af 

dette ægteskab]. 1B[arn]: 

4) halvsøster Ellen [Pedersdatter] g.m. Rasmus [Rasmussen Dumetrius, præst i Toksværd død 2.2.1729] ved 

søn [af første ægteskab med formanden Frands Andersen Magleby], Anders Frandsen Toxværd [præst i 

Eggeslevmagle]; (arver en halv søsterlod 27 rdl). 

Enkens første ægteskab med formanden Oluf Haagensen, [skifte 2.9.1691 lbnr.18]. Arv til Børn: 

1) Helvig Olufsdatter 

2) Iver Olufsen i Norge 

3) Erik Jørgen Olufsen, der døde 29.10.1702, efter hvem der er arv. 

Arven udgør 702 rdl. 

Enken, [der er datter af Iver Hansen Munk, præst i Boeslunde, død 24.1.1684 og Else Frederiksdatter 

Ammerbach], arver halvdelen 351 rdl samt en broderlod af den anden halvdel 108 rdl., (jfr. Danske lov 5. 

bog, 2. kap, artikel 19). 

Af bemeldte skifte ses at de to af døtrene arvede hel søsterlod, mens den sidste Elline Pedersdatter kun 

arvede halv søsterlod. Datteren Elline Pedersdatter må således være Peder Nielsen Calundans slegfredbarn, 

der som loven foreskrev kun var berettiget til halv arvelod. Hun kan således ikke være barn af de to kendte 

hustruer til Peder Nielsen Calundan. Omvendt ses at de øvrige børn regnes som helsøskende i forhold til arv 

efter broderen, skønt de samlet set havde to forskellige mødre. Misforståelsen at denne Elline Pedersdatter 

således var Peder Nielsen Calundans ægtebarn er formentlig blot det, at der er overset en lille detalje i 

datidens lovkompleks, Elline Pedersdatter var som det ses af skiftet legitim(eret), men det er den halve 

søsterlod, der røber, at hun ikke var fuldægte. 

 

Peder Calundans epitafium 
I Vejlø kirke hænger epitafiet over Peder Nielsen Calundan og hans to hustruer og deres børn. I Danmarks 

Kirker kan man læse følgende: ”Epitaf over Sognepræst Peder Nielsen Calundan, ophængt paa Korvæggen, 

med Træramme af Abel Schrøder, if. Indskriften fra 1640’erne. Det ovale Midtfelt, i Bladkrans, flankeres af 

Kvindehermer med Volutarme, men bortset fra Englehoveder paa Postament og Gesims er det stærkt 

bruskede Snitværk iøvrigt ornamentalt. I Midtfeltet er et noget yngre ubehjælpsomt Maleri, en under Kristi 

Opstandelse knælende Præstefamilie, Mand og to Sønner, to Hustruer og to Døttre samt forneden tre 

liggende Svøbelsesbørn. I Postamentfeltet en latinsk Indskrift med forgyldte Versaler: ”Dette Monument 

oprejste Catharine Nielsdatter, som hviler ved den ædle Patrons Stolestade, og som var Peder Nielsen 

Cavindan’s(!) første Hustru, han, som senere lod dette fornye og hviler her i Kapellet (sacello) med sin anden 
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Hustru Dorothea Jakobsdatter, død 16 □, med 6 Sønner og 2 Døttre af begge Ægteskaber. Han døde i sin 

Alders 46. Aar, Præsteembedes 22., Provsteembedes 8. Aar, 1664.”29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Epitafium over Peder Nielsen Calundan, hans to hustruer Catharine/Karen Nielsdatter og Dorothea/Dorthe 

Jacobsdatter samt børn i Vejlø kirke. Foto: Erik Fjordside/LivingHistory.dk 

 
29 Danmarks kirker Præstø Amt: Vejlø kirke, s. 769. En gravsten i Kirkegulvet i samme kirke, med latinsk Indskrift over 

Peder Brandeløw, Sognepræst i 11 Aar, og Jakob Tillemann, Sognepræst i 25 Aar, med hans første (og Formandens) 

Hustru, Magdalene Hansdatter, død □, hans anden Hustru Anna Nielsdatter og deres Datter, død □, og hans tredie 

Hustru Catharine Nielsdatter, som var anden Gang gift med Jacob Tølløse (Tholosius) kaldet 1. Jan. 1637, død 1. Febr. 

1642, og tredie Gang med hendes efterlevende Mand Sognepræst Peder Calundan; hun døde i Juni 1650. Gravsten 

Vejlø kirke, Danmark kirker, Præstø amt, s. 769. 
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Ifølge epitafiet var han født ca. 1619, men ved sin ordination 12. aug. 1641 anført: ”Hr. Peder Nielsen 

Calundan A° æt. 25 og lidt over, til Veyløe og Vester-Egesborg.” altså født ca.  1616.30  

Ældst er trærammen, yngre er maleriet som altså blev forbedret og fornyet af Peder Calundan og slutteligt 

er inskriptionen yngst og tilføjet efter Peder Calundans død i 1664, men før sidste kones død, hvis dødsår 

ikke er blevet tilføjet. Endvidere vises kun 5 sønner og 2 døtre, hvorved sjette og sidste søn endnu ikke har 

været født da epitafiet blev ”fornyet” og kun tilføjet i indskriften ved faderens død. Hvad fornyelsen 

indebar må utvivlsomt være kone nummer to samt de børn, der var i ægteskabet med hende. Jvf. gravsten i 

kirkegulvet døde første hustru Catharine Nielsdatter i juni 1650, andet ægteskab har formentlig fundet sted 

i løbet af 1650, med børn herfra tidligst født 1651. Fornyelsen må have fundet sted i forbindelse med et af 

børnene døde, men inden den sidste søn var født. Af skiftet efter sønnen Hans Pedersen Vejlø, født ca. 

1658, ses at kun en af de seks sønner efterlod sig børn ved sin død.   

Mest interessant er i denne sammenhæng, at mens skiftet omtaler tre søstre til afdøde, to unavngivne og 

den tredje, en halvsøster, Elline Pedersdatter, så har epitafiet kun to og nævner tillige kun to i 

inskriptionen: ”6 Sønner og 2 Døttre af begge Ægteskaber”. Af dette må konkluderes at halvsøsteren ikke er 

et resultat af de to ægteskaber der nævnes i epitafiet. Således er slegfredbarnet Elline Pedersdatter ikke 

datter af hverken første hustru Catherine Nielsdatter eller anden hustru Dorothea Jacobsdatter, men af en 

helt tredje kvinde, der ikke er angivet på epitafiet i Vejlø kirke. Ej heller er Elline Pedersdatter at finde på 

epitafiet, hun er altså næppe opvokset hos Peder Nielsen Calundan selvom han tydeligvis, jvf. skiftet, har 

lyst hende i kuld og køn så hun var arveberettiget efter ham. Dette peger på at Peder Calundans 

slegfredbarn er identisk med Maren Staphrofskis uægte barn. 

En løsning skulle ellers være at både Maren Olufsdatter Staphrofski og Peder Nielsen Calundan havde hvert 

sit uægte barn uafhængigt af hinanden, to døtre, der så efterfølgende begge blev legitimerede og ægtede 

den samme præst, men da efterkommerne af begge, altså af Maren Olufsdatter og Peder Nielsen Calundan, 

hævder at være beslægtet med hinanden, kan det dårligt være andet end et fælles sammenavlet barn: 

Elline Pedersdatter. I så fald har Frantz Andersen Fabricius ikke været gift med to forskellige døtre af 

henholdsvis Maren og Peder, men med deres fælles datter. 

Det kunne også forklare, såfremt oplysningen om vielsen i 1665 er korrekt, at Elline Pedersdatter er sent 

gift, for da hun har været omtrent 25 år gammel da hun giftede sig med Frantz Andersen Fabricius, en høj 

alder på den tid hvor præstedøtre ellers hyppigt blev gift før de var fyldt tyve. Måske var hendes 

slegfredstatus til hinder for at hun kunne blive godt gift tidligere. 

At Elline Pedersdatter var resultatet af et forhold mellem Maren Olufsdatter Staphrofski og Peder Nielsen 

Calundan forklarer en del om de senere efterkommeres indbyrdes forbindelser.  

Maren Olufsdatter Staphrofski og hendes anden ægtemand Christen Bollesen fik i 1649 sønnen Peder 

Christensen Luxdorph, som i 1688 kalder Peder Frandsen Toxværd til sognepræst til Hansted og Lundum, på 

vegne af kaldsrethaver til de to sogne som han netop var blevet autoriseret til.31 Peder Frandsen Toxværd 

var søn af Frands Andersen Fabricius og Elline Pedersdatter og dermed Peder Christensen Luxdorphs 

halvnevø.  

Maren Olufsdatter Staphrofski og Christen Bollesen fik i 1647 datteren Else Christensdatter Luxdorph, som 

blev gift med Willum Worm, justitiarius i højesteret, Dr. Med., professor og kgl. historiograf. I 1703 søgte 

 
30 Holger Fr. Rørdam: Præster ordinerede af Biskop J. Brochmand 1639-44. 
31 Inge Carlsen, Nye oplysninger om slægten Toxværd, s. 193-194. 
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Anders Frandsen Toxværd, søn af Elline Pedersdatter og Frands Andersen Magleby, København Universitets 

konsistorium, stillingen som sognepræst i Eggeslevmagle, hvor han var kapellan. Han fik stillingen godt 

hjulpet af Willum Worm, der omtaler den unge mand som en nær pårørende til hans hustru Else 

Luxdorph.32  Det er således indlysende at han vitterligt er hendes halvnevø. 

Slutteligt fortæller Anders Frandsen Toxværd fortæller om sig selv, at han 1695 var hos forældrene i 

Toksværd, desuden at han havde været i huset hos to brødre i Jylland - det er så Peder Toxværd i Hansted 

og Hans Toxværd i Århus - og endelig at han havde været hos sin "Moderbroder" Hans Pedersen Vejerløe i 

Boeslunde.33  Sognepræst til Boeslunde 1691-1711 var Hans Pedersen Vejlø, søn af sognepræst til Vejlø og 

Vester Egesborg Peder Nielsen Calundan, ifølge skiftet 1711 halvbroder til Elline Pedersdatter. Der lægges 

således ikke skjul på slægtsforbindelsen mellem dem og vi må således konkludere at Elline Pedersdatters 

børn regnede sig for beslægtede med BÅDE Maren Olufsdatters og Peder Nielsen Caludans øvrige børn. 

Men dette rejser så igen spørgsmålet om Maren Saphrofskis ophav, for hvis hendes mor var Hr. Niels 

Eskildsens enke som også var mor til Catharine Nielsdatter, Peder Calundans hustru, så ville Maren 

Staphrofski og Cathrine Nielsdatter være halvsøstre og Peder Nielsen Calundan have gjort sig skyldig i 

blodskam, der straffedes med døden. 

Det må således være nødvendigt at se på Maren Staphrofskis og Catrine Nielsdatters nærmere slægt og 

Oluf Staphrofskis giftermål. 

 

Niels Eskildsen og hans hustru 
Niels Eskildsen var præst til Sct. Peders kirke. Han tiltrådte omkring 1601 ifølge kirkeregnskaberne for Sct. 

Peders. I slutningen af året brugtes af kirkens midler til at istandsætte ”Her Nielses gaard”34, men han 

nævnes igen i kirkeregnskaberne for perioden fra Påske 160235 til Skt. Mikkels dag (29. sep.) 1602, hvor Hr. 

Niels bliver betalt for fortæring ”der han var i København om kald” i alt 23 mk. 36 Denne kilde refererer blot 

til hvornår regningen blev betalt, men ikke hvornår han var i København. Han omtales først på 

lønningslisten i perioden Skt. mikkels dag (29. sep.) 1602 til påske 1604.37 I Næstved Købstads historie er 

han anført som indsat af biskoppen 12. juli 1601.38 Hans egentlige tiltrædelse lidt senere. I 1612 blev han 

tillige provst. 

I Kancelliets Brevbøger findes under 1601 følgende: ”7. Juni (—). Miss, til Hendrik Lykke. Kongen har bragt i 

Erfaring, at Sognepræsten i Næstved for nylig er død, og at Borgerne i Byen ville kalde Kapellanen i Byen til 

Sognepræst. Da Kongen imidlertid gerne vil have Slotsprædikanten paa Frederiksborg Slot, M. Christen, 

befordret til dette Embede i Betragtning af, at han nu en god Tid med stort Besvær har forestaaet sit 

nuværende Embede troligt og flittigt, skal Hendrik Lykke lade Borgerne i Næstved forstaa denne Kongens 

 
32 Inge Carlsen, Nye oplysninger om slægten Toxværd, s. 197. 
33 Inge Carlsen: Nye oplysninger om slægten Toxværd, s. 197. 
34 RA: Sct. peders kirkeregneskaber 1601-1602, fra påske 1601 til påske 1602, p. 15. I første del af regnskabet er der 
ikke en præst blandt kirkens lønnede tjenere, men kapellanen Hr. Hans.  
35 Påskedag faldt søndag 4. apr. 1602.  
36 RA: Sct. peders kirkeregneskaber 1602, p. 15: ”Forterit her Niels der hand vor i Kiøbinghaffn om kald – xxiij mk.” 
37 RA: Sct. peders kirkeregneskaber 1602-1604, p. 24. 
38 Rasmus Nielsen: Næstved Købstads Historie, del. 3, s. 120. 
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Vilje og forhandle med dem om at kalde M. Christen til deres Sognepræst, saa vidt det kan ske efter 

Ordinansen.”39 

Den afdøde præst var Mag. Jørgen Andersen Rislev i Næstved Sct. Peders kirke. Mag. Christen var identisk 

med Mag. Christen Stub, han nåede aldrig at tiltræde, han fik i stedet tilbudt det mere lukrative kald til 

sognepræst i Aarhus Domkirke. Den populære kapellan, der blev forbigået var imidlertid ikke Niels 

Eschildsen, for af kirkeregnskaberne for Sct. Peders ses at han ikke var kapellan i sognet inden, det var 

derimod Hr. Jens Mogensen, der var kapellan fra 1598 og frem til og med 1601. Hr. Jens Mogensen blev 

ikke fuldstændigt forbigået for han blev i stedet kaldet til Sct. Mortens kirke i Næstved, der pludseligt var 

blevet ledigt samme år.40 Dette kald blev muligvis betjent af Hr. Niels Eskildsen, der omtales i en ældre 

præsterække der.41 Dette stemmer overens med kirkeregnskaberne for Sct. Peders der nævner Hr. Niels 

Eskildsen som ejer af en have, der hørte til Sct. Peders jorde allerede i 1599, han nævnes dog ikke ved et 

kald, så det er uklart om han var kapellan eller sognepræst i byen. Såfremt den gamle præsterække taler 

sandt så var han i Sct. Mortens omkring Hr. Jens Hansens tid. Denne er i præsterækkerne anført som død 

ca. 1600. Dette passer imidlertid ikke, for af tingbøgerne ses at Hr. Jens Hansen døde allerede tidligt i 1595, 

for i marts 1595 var hans efterleverske Karine Christoffersdatter på tinge vedrørende arv efter hendes salig 

husbond Hr. Jens Hansen sognepræst til Sct. Mortens, hans arving var en faster, hvorved han og Karine ikke 

havde levende børn ved hans død. Hans død i 1595 og Jens Mogensens tiltrædelse i 1601 efterlader en 

lakune på 6 år uden en præst, hvorved det sandsynliggør at Niels Eskildsen var der i det tidsrum inden han 

tiltrådte embedet i Sct. Peders. Denne bytten præster internt mellem de to kirker i Næstved har utvilvsomt 

været medvirkende til usikkerheden i præstelisterne fra de to kirker. 

Om Niels Eskildsen i forbindelse med tiltrædelsen i Nætved Sct. Mortens ægtede formandens enke Karine 

Christoffersdatter vides ikke med sikkerhed, men i kirkeregnskaberne for Sct. Peders ses at i peståret 1602 

begravede en Hr. Niels sin hustru og to børn i løbet af få uger.42 

 
39 Kancelliets Brevbøger 1596-1602, s. 635. 
40 Wiberg har ham som kapellan i 1582, men han nævnes ikke i kirkeregnskaberne før 1598. I 1579-1581 var Rasmus 
Jensen kapellan, i 1584 ”mester jacob cappelann” (Jacob Poulsen Bager), 1584-85 omtales en Hr. Knud (Jørgensen), i 
1585 Hr. Hans Jensen. Hr. Hans Jensen omtales frem til 1591, efter ham blev Hr. Peder kapellan til 1595, antagelig den 
Peder Iversen, der stod i uægteskabeligt forhold med enken Kirsten Klokkers, Næstved tingbog, tingdag 10. nov. 1595. 
Året efter nævnes en Hr. Hans (Hans Blassius) og derefter i 1598, 1599 og 1600 Hr. Jens, der må være den samme som 
Hr. Jens Mogensen i 1601. Hr. Jens Mogensen er således kommet til omkring 1598. Rasmus Nielsen har samme række 
i Næstved Købstads historie, del 3, s. 126. 
41 Danmarks Kirker Præstø Amt, Næstved Sct. Mortens. 
42 RA: Næstved Sct. Peders kirkeregnskaber 1602: ”Den 9. septembris: for Her Nielßis høstru, vdj wobenhußit – vj 
daller”, derudover to børn henholdsvis 13. og 27. aug. 1602. Det er muligt denne Hr. Niels ikke var Niels Eskildsen men 
Hr. Niels Pedersen i Rislev, der boede i Næstved. Denne blev enkemand i 1597 efter Walborg Pedersdatter og havde 
ikke børn i dette ægteskab, han omtales med en ny hustru Merethe i 1608 og kan have haft endnu en hustru mellem 
1597 og 1608, men en sådan omtales ikke, endvidere blev denne omtalte Hr. Nielses hustrus begravet i våbenhuset, 
den 10 juni 1612 blev Hr. Niels Pedersen begravet inde i kirken og ikke i våbenhuset, hvilket yderligere taler for det 
ikke var hans hustru og børn: ”For Her Nielßis begraffuelße i Kircken, dj store klocker – x daller.” RA: Næstved Sct. 
Peders kirkeregnskaber 1612. Såfremt det var Niels Eskildsen kan han først have ægtet Mag. Jørgen Andersens datter 
efter september 1602. Hvis Karine Christoffersdatter var hans første hustru, var hans datter Catherine (Karine/Karen) 
Nielsdatter i Vejlø måske opkaldt efter hende. Hr. Niels Pedersen i Rislev er i øvrigt nok hos Wiberg forvekslet med 
provsten Hr. Niels Pedersen i Fensmark, Rislev var anneks til Fensmark men på den tid Niels Pedersen omtales i Rislev 
var Knud Jensen angivet som præst i Fensmark, Knud Jensen blev sammen med Niels Pedersen anklaget for at ture 
rundt i Næstved som svirebrødre og for hærværk i 1608, såfremt der var tale om samme Niels Pedersen, så skulle 
provsten Niels Pedersen ubemærket været blevet degraderet til kapellan og i en alder af omtrent 90 være både nygift 
og turet rundt i Næstved med sin svirebroder den nye præst Knud Jensen, der i øvrigt blev afsat 1620. 
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Niels Eskildsen vides med sikkerhed at have været gift med sin formands i Sct. Peders datter, men om det 

var hans første eller andet ægteskab er uvist. Han nævnes i flere tilfælde som medarving (på sin hustrus 

vegne) efter Mag. Jørgen Andersen på jord og ejendom i Næstved. Blandt andet hans del i den gård der 

kaldtes ”M: Jørgens børns gård” og som blev beboet af sønnen Iver Jørgensen, senere borger i Næstved.43 

Denne hustru er senere i tingbogen kaldt Sidsel. Af andre børn af Mag. Jørgen Andersen Rislev og hustruen 

Anne Sørensdatter44 kendes datteren Anne Jørgensdatter, der døde 3. maj 1591.45 Antagelig var den Anders 

Jørgensen Næstved ”Andreas Georgii Nestvedensis” der dimitterede fra Rostock Universitet i marts 1597, 

deres søn.46 Endnu en unavngiven datter var måske gift med Hr. Anders Hansen Fabricius sognepræst i 

Magleby.47 Og slutteligt fik enken Anne M: Jørgens en søn ”Søffren” (Søren) begravet i Sct. Peders kirke 

under peståret 1602, gravlagt i koret d. 29. juli. 1602.48 

Meget kunne således tyde på at Hr. Niels Eskildsen først var kaldet til Sct. Mortens og der ægtede sin 

formands enke Karine Christofferdatter som han fik begravet med to børn i 1602 efter at han året før havde 

tiltrådt kaldet ved Sct. Peders. Efterfølgende, sikkert 1602 må han have ægtet formanden i Sct. Peders Mag. 

Jørgen Andersens datter. 

Mag. Jørgen Andersens datter er utvivlsomt identisk med Sidsel Hr. Niels Eskildsens, der nævnes i 

tingbøgerne fra Næstved, i al fald lader Niels Eskildsen ikke til at have begravet en hustru i de 

mellemliggende år fra 1602 til sin død i 1618.49 Hvis teorien om at Oluf Staphrofski efterfølgende ægtede 

sin formands enke, så må den pågældende enke således have været denne Sidsel Jørgensdatter. At dette 

imidlertid ikke stemmer ses af det følgende. 

 

 

 
43 RA: Næstved Tingbog: 1617, tingdag 24. feb. 1617 og 12. jun. 1617. I februar 1617 fremlagde Niels Eskildsen for 
retten, adkomst til et vænge og en have med forklaringen at hans formand købte et vænge og have til sig, sin hustru 
og børn, og at Niels Eskildsen havde købsbrevet dertil. Gården nævnes også i tingbogen 1601, tingdag 12. okt. 1601. I 
1601 omtales Niels Eskildsen endnu ikke med part i denne gård og kan først have ægtet Sidsels Jørgensdatter efter da, 
dermed kan det ikke være hende begravet med to børn i 1602. Se nedenfor. 
44 Anne Sørensdatter, datter af formanden Severin (søren) Pedersen d. 1575 og hustruen Ludtze Jørgensdatter d. 
1589, han var præst før refomationen men fortsatte og giftede sig, tillige provst. Ejede en del ejendom i byen. RA: 
Pergament: Boel Thomesdatter i Næstved, Hans Nielsens efterleverske, skøder en halv gård i Næstved til Søren 
Pedersen, provst og præst til Sct. Peders, 1548. Rasmus Nielsen: Næstved Købstads Historie, del 3, s. 120, har ham gift 
to gange 1) Maren Lauridsdatter 2) Ludtze. 
45 Gravsten i Næstved Sct. Peders kirke: Livinghistory.dk også nævnt i Rasmus Nielsen: Næstved Købstads Historie, del 
III, s. 75 og i Danmarks kirker Præstø Amt, Næstved Sct. Peder, s. 118.  
46 Dr. Ludvig Daae: Matrikler over Nordiske Studerende ved fremmede Universiteter, Christiania (Oslo), 1885, s. 109. 
47 RA Næstved Tingbog, tingdag 8. feb. 1602, sag mellem Anne Mag. Jørgens efterleverske og Hr. Anders Hansen 
Magleby om et pengebeløb afdøde Mag. Jørgen var skyldig, men tyder på slægtskab mellem dem. Hr. Anders Hansen 
kaldet Fabricius, præst 1596, var desuden far til Frands Andersen Maglebye, der blev gift med Elline Pedersdatter. 
Dermed ville Frands Andersens mor og Elline Pedersdatters mormor være søstre, og deres ægteskab falde ind under 
blodskam såfremt Oluf Staphrofski var gift med sin formands enke. 
48 Næstved Sct. Peders kirkeregnskaber 1602. 
49 Hvis den Hr. Niels der i 1602 lod begrave hustru og to børn er denne Hr. Niels, må det i så fald en hustru før Sidsel 
Jørgensdatter, der var i live i 1610’erne, Hr. Niels Eskildsens begravelse i 1618 er ikke i de bevarede kirkeregnskaber 
der mangler for første del af 1618 indtil Mikkelsdag (29. sep) 1618. 

https://livinghistory.dk/original/
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Oluf Staphrofski, hans børn og stedbørn 
Oluf Fochsen Staphrophski (ca. 1585-1644) blev født ca. 1585 enten i København eller på Antvorskov ved 

Slagelse, som søn af kong Frederik II's sølvpop (sølvmester ved kongens sølvkammer) Phocas Staphrophski 

og Elline Olufsdatter, datter af Københavns borgmester Oluf Mortensen og hustru Maren Pedersdatter.  

Phocas Staphrofski, af russisk, muligvis lavadelig oprindelse, døde i Antvorskov ved Slagelse i 1592 og blev 

begravet i Slagelse Sct. Mikkels kirke.50 

Sønnen Oluf Staphrofski blev indskrevet på Sorø Akademi i 1600 som Olaus Phocæ Hafniensis, dimitterede 

fra Københavns Universitet i 1609, og vistnok i Wittenberg 1610. To af hans brødre var ligeledes indskrevet 

på Sorø Akademi. Broderen Frederik ”Fredericus Phocæ Hafniensis” samme år som Oluf og en yngre bror 

Phocas (Falk) (Phocas Phocæ Hafniensis) optaget 1603.51 Sidstnævnte blev siden rådmand i Rønne på 

Bornholm, han er nævnt i en række af rådmænd i Rønne på prædikestolen i Sct. Nikolaj kirke med årstallet 

1623: ”Jørgen Franck, Claus Hartvig, Holger Madsen, Claus Bone, Peder Kofod, Fock Staffroff – 

Raadmænd.”52 

Dansk biografisk leksikon 1902 har følgende om Oluf Staphrofski: 

”Sønnen, der sædvanlig kun kaldes Oluf Fochsen (ell. Phoch), blev Rektor ved Slagelse Skole. Som saadan tog 

han 1617 Magistergraden. 1619 blev han Sognepræst ved St. Peders Kirke i Næstved, hvorfra han 1631 

kaldedes til Superintendent paa Gulland og Sognepræst i Visby, hvorhos han aflagdes med et Kanonikat i 

Lund og fik Vestkinde og Bro Sogne paa Gulland som Præbendekald. I sin overordnede gejstlige Stilling 

udmærkede han sig ved Flid og Duelighed. Skrifter vides han ikke at have udgivet. Derimod ere en Del af de 

af ham udstedte Synodalmonita bevarede. Han døde 1644. Hans Hustrus Navn kjendes ikke. Men gjennem 

Sønnen Phocas (paa Dansk Falk) Olai S. forplantedes Slægten endnu i nogle Led her i Landet.”53 

Fra 1617 var Oluf Staphrofski rektor på Slagelse skole, han er indført som sådan da han den 20. maj 1617 

tog magistergraden i København og fra denne dato kunne kalde sig Mester Oluf i stedet for Hr. Oluf.54 I april 

1619 dimitterede han Laurids Thura på Slagelses skole, hvorved hans indsættelse i Sct. Peders almindeligvis 

angives som omkring maj 1619.55 

Imidlertid anføres i tingbogen, Ting 21. juni 1619, en sag om mester Oluf, vedr. salig Hr. Nielses løn som 

rester udi 4 år, ”saa och mester oluffs løn, medlertid han haffde werit sognepræst”. Altså om den tid han 

midlertidigt havde været sognepræst.56  

Det er uklart præcis hvornår Hr. Niels Eskildsen døde, han er ikke begravet i tidsrummet i de bevarede 

kirkeregnskaber, men der mangler regnskab fra årsdagen 1617 til mikkelsdag (29. sep.) 1618 og han må 

være død i det tidsrum.57 

 
50 Gravsten i Sct. Mikkels Kirke 1592 over Phocas Staphrofski, Danmarks Kirker  
51 Torben Glahn: Soraner-Biografier 1584-1737, s. 117, 121. 
52 Laurids de Thurah: Bornholms Beskrivelse, 1756, del I, s. 134-35. 
53 Dansk biografisk leksikon, kbh. 1902, ved H.F. Rørdam, s. 290. 
54 F.E. Hundrup: lærerstanden ved Slagelse Lærde Skole, Roskilde, 1861, s. 4. 
55 Wiberg: Præstehistorie, Næstved Sct. Peders. F.E. Hundrup: lærerstanden ved Slagelse Lærde Skole, Roskilde, 1861, 
s. 3-4. Han kaldes her Ole Fochsen Staphrofchi. 
56 RA: Næstved tingbog 16 
57 Han fik endnu løn frem til mikkelsdag 1617, RA: Sct. Peders kirkeregnskaber 1616-1617, p. 13. 
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I Sct. Peders kirkeregnskaber får vi yderligere oplysninger. I kirkeregnskabet fra Sct. Mikkels dag 1618 til 

påske 1619, anføres givet ”mester olluff fock sogneprest thill lønn”58 og i kirkeregnskaberne 1616-1617 er 

indskrevet: 10. feb. 1619 givet mester Oluf Fock til hans fortæring der han blev kaldet til Sankt peders kirke, 

desligeste til vognleje og breve.”59 Da det er indskrevet i regnskaberne fra Sct. Mikkelsdag 1616 til Sct. 

Mikkelsdag 1617, er han antagelig allerede kommet til som hjælpepræst i 1617, efter Sct. Mikkelsdag 29. 

september. 

Mester Oluf var altså fungerende (stedfortrædende) sognepræst i Sct. Peders fra Hr. Niels Eskildsens sidste 

tid og efter hans død frem til han fik kaldet i februar 1619 – imens han endnu var rektor i Slagelse. Han må i 

en periode have besat begge embeder for i april 1619 dimitterede han som bekendt Laurids Pedersen 

Thura fra Slagelse skole, mens han altså samtidig var sognepræst i Næstved. Samme Laurids Thura blev 

siden rektor i Næstved latinske skole, måske hjulpet af sin gamle skolemester Oluf Staphrofski, nu præst i 

Næstved Sct. Peders og siden optaget i adelsstanden som Laurids de Thurah. 

Oluf Saphrofski ejede ejendom i Næstved inden sit præstekald, men det var ikke usædvanligt for præster 

fra andre sogne at eje jord i Næstved, de fleste havde dog en tilknytning til Næstved gennem slægt og 

familie og havde tilegnet sig gårde gennem arv eller medgift.  

Oluf Staphrofski fik ikke kaldet helt uden drama. I 1619 rejstes sag mod Hr. Knud Jensen, sognepræst i 

Fensmark og Rislev, der havde forsøgt at bestikke sig til embedet efter Hr. Niels Eskildsens død. Hans 

Duffrich, rådmand, vidnede, at den tid Hr. Niels Eskildsen døde, da kom Hr. Knud til ham og bad ham gå til 

borgmester Anders Nielsen og hjælpe ham til samme kald. Det var Frands Pedersen foged på Vordingborg 

slot, på hans husbonds velbyrdige Palle Rosenkrantz vegne, der rejste sagen.60  

Det blev dog ikke Hr. Knud Jensen men Oluf Phocas Staphrofski der som bekendt blev tildelt kaldet. Hans 

præstegerning i Næstved varede til 1630 hvorefter han blev Superintendent på Gotland.61 

Ligesom datteren Marens forbindelse til Elline Pedersdatters far har været omgærdet af usikkerhed og tvivl, 

så har også Marens mor, Oluf Staphrofskis hustru - eller hustruer - været usikre og i de gængse stamtræer 

regnet for ukendte.  

Enkelte stamtavler anfører en ellers ukendt Maren Skrædders som Olufs første eller anden hustru. Denne 

forbindelse synes at være baseret på en notits fra 1630 i Hr. Hans Poulsen Næstveds Stambog, hvori Hr. 

 
58 RA: Sct. Peders kirkeregnskaber 1618-1619, p. 11. 
59 RA: Sct. Peders kirkeregnskaber 1616-1617, p. 17: ”Dend 10 februarij 1619.Giffuett Mester Olluff Fock, thill hans 
fortering der hand fortheritt, der hand bleff kallett thill Sancte Peders Kirche, dißligiste thill vognleie och Breffue. 
Pendinge – xxxij dr mønt.” 
60 Hans Duffrich var Knud Jensens stedfader, der var adskillige sager mod Hr. Knud Jensen igennem årene, blandt 
andet for ugudelige ord og misgerninger, eksempelvis tingbogen 1608, den 11 apr. og 20. jun. 1608. Han blev 1620 
fradømt sit kald og endte for en tid som orgemester i Sct. Mortens i Næstved, her lykkedes det ham også at få en 
mængde sager på halsen, blandt andet trætte mellem ham og Hr. Gregers Christensen Braabye sognepræst i Sct. 
Mortens, Næstved tingbog 1628, tingdage 23., 30. jun., 21. jul.  1628, og slutteligt blev han landsforvist. Man kan læse 
følgende i Kancelliets brevbøger år 1630: Missive til Palle Rosenkrantz og Dr. Hans Resen. Da Kongen har tilladt, at 
Knud Jensen, forrige Organist i Næstved, som tidligere har været Præst, men er dømt fra sit Kald, og som siden skal 
have talt adskillige ugudelige Ord, maa slippe med at forsværge Kongens Riger, Lande og Fyrstendømmer inden en vis 
Tid, skal de af ham tage hans Forpligtelse paa, at han inden en vis Tid vil rømme disse Lande, og, da han er dømt fra sit 
Embede, lade ham tilbagelevere sin Ordinans og sit Kaldsbrev.” Kancelliets Brevbøger 1630-1632, s. 1-2. 
61 Otto Wilhelm Lemke: Visby Stifts Herdaminue, efter mestadels otryckta källor utarbetadt, Örebro 1868,  
s. 29-31, Andreæ Ol. Rhyzelii (Andreas Olof Rhyzelius): Episcoposcopia Sviogothica, eller en sweagöthisk Sticht- och 
Biskops-Chrönika, Linköping, 1752, s. 130-131. 
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Oluf Staphrofski har skrevet en hilsen til den unge mand og kalder ham slægtning. Denne Hr. Hans Poulsen 

Næstved, også kaldet Hans Poulsen Skrædder, var søn af borgeren Poul Skrædder i Næstved. Hans bror var 

præsten Hr. Jens Poulsen, der senere blev Sognepræst i Gyrstinge og Flinterup.62 Nogen Maren Skrædders 

omtales imidlertid ikke her. En formodning om at Hr. Oluf var gift med Poul Skrædders enke kan ikke 

verificeres. Poul Skrædders enke hed i øvrigt også Anne og ikke Maren.63  

At Hr. Oluf var gift mens han var præst i Næstved Sct. Peder, kan der imidlertid ikke herske tvivl om. Af 

kirkeregnskaberne for Sct. Peders kirke 1621-1622 kan læses at 18. nov. 1621 betalte ”Oluff Fockas” 3 

rigsdaler for et af hans børns lejersted udi kirken.64 

For at kunne have et lejersted inde i kirken måtte det have været et større barn. Uden at der gives en 

præcis anvisning på hvor gammel det var, så var omtrent 8-10 år den sædvanlige skæringsalder for hvornår 

man ikke længere var et lille barn. Små børn blev i stedet begravet ude på kirkegården. Kilderne peger dog 

på at mindre børn af og til også blev begravet inde, f.eks. i en allerede etableret familiegrav eller i 

våbenhuset, og muligvis har der været undtagelser for reglen for fremtrædende borgere eller måske 

specielt præstens børn.65  

At små børn ikke regnedes for det samme som større børn, gik også igen i 1600-tallets forordninger om 

sørgeperiode og sørgedragt. I Chr. Vs ”Reglement og Anordning om Sørge-Dragt og hvad slags Klæde dertil 

skal bæris” til undersåtterne i riget fra 1699 hedder det: ”Forældre maa paa et halv Aars Tid bære Sørge-

Klæder af sort Klæde eller Ratin for deris egne og Stif-Børn, samt for deris Børne-Børn, og saa fremdelis ned 

ad i rette Linie, naar Børnene er 15 Aar gammel, men er de under 10 Aar, da ikkun paa et fierding Aars Tid, 

og om de er under 5 Aar, da ikkun paa sex Ugers Tid.”66 

Begravelsen 1621 peger under alle omstændigheder kraftigt på at Oluf Staphroski ikke først kan have været 

gift fra tiltrædelsen 1619, og at han må have ægtet sin hustru omkring mindst 5-10 år tidligere, hvorved 

formandens enke umuligt kan have været han hustru. 

Udover det unavngivne barn begravet i november 1621, kendes der yderligere to børn af Oluf Staphroski: 

1) Maren Olufsdatter Staphrofski, født ca. 1619. 

 
62 Bjørn Kornerup: Hr. Hans Poulsen Nastveds Stambog. (1630—1664). Kirkehistoriske Samlinger, 7. rk., 1954-56, s. 15-
16. 
63 Nævnt i tingbøgerne fra Næstved, Anne var stedmor til de to sønner Hans og Jens, Poul Skrædders første hustru 
ukendt. RA: Næstved tingbog 1621, 3. sep. arvesag efter Anne og Poul Skrædders datter Bodel Poulsdatter, hendes 
halvsøster Anne Hansdatter (Annes datter i første ægteskab) var gift med Bernt Kræmmer, der gav Anne Poul 
Skrædders afkald for arven.  
64 ”18 nouembris annammet aff M: Olufff Fockas for et aff hans børns leyersted vdj kircken – iij rdr.” RA: Sct. Peders 
Kirkeregnskaber 1621-1622, p. 11. 
65 Det ses eksempelvis med borgmester Anders Nielsen der fik begravet tre børn det samme år, de to på kirkegården 
og den ene, datteren Maren, inde i kirken. RA: Sct. Peders kirkeregnskaber 1591-1592, p. 5 og 8. For tvende børn på 
kirkegården betalte han 8 mk, for et af hans børn udi kirken var summen først sat til 6 dr, men i slutningen af 
regnskabet er anført at summen blev forkortet (reduceret) for ”borgmesters datter ved navn Maren som blev 
begravet udi kirken.” Den endelig sum var 4 dr for datterens begravelse. Omvendt fik en Hr. Niels begravet to børn i 
våbenhuset i 1602, Niels Pedersen i Rislev var endnu barnløs i 1597 og Niels Eskildsen kan højst have været knyttet til 
Sct. Mortens siden 1595, hvorved disse børn højst kan have været 6-7 år gamle. Disse børn fik dog ikke et eget 
lejersted men ”blev lagt” i våbenhuset. 
66 Reglement og Anordning om Sørge-Dragt og hvad slags Klæde dertil skal bæris, udgivet Kongl. Maj.ts og Universitets  
privilegerede Bogtrykkeri 1699, se Camilla Luise Dahl: Reglement og Anordning om Sørge-Dragt, Dragtjournalen 
Årgang 10, Nr. 14, 2016, s. 34-36. 
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2) Phocas (Falk) Olufsen Staphrofski, født ca. 1620.  

Den første var som bekendt den ovenfor omtalte Maren Olufsdatter Staphrofski, der som ovenfor nævnt fik 

et slegfredbarn, Elline Pedersdatter, med Peder Nielsen Calundan og siden blev gift med Christen Bollesen. 

Den anden, Falk Olufsen, dimiterede som ”Phocas Olaj Staphroschi” fra Københavns Universitet 13. dec. 

164167 og kan ikke være identisk med Falck Olufsen der omtales som borgmester i Slangerup i 1636, som 

var født omkring 1600.68 Phocas (Falk) Staphrofski levede endnu 1649 og ejede en gård på Gammel Torv i 

København med sin søster Maren, som de havde arvet efter deres farfar.69 

Der kendes tillige to stedbørn af Oluf Phocas Staphrofski. Nemlig: 

1) Lisbeth Nielsdatter, f. ca. 1602. 

2) Lauridtz Nielsen, født 1613 i Næstved 

Om den første vides intet udover hvad anføres ved hendes begravelse i Næstved Sct. Peders i 1666, hvor 

det hedder: ”1666 d. 12 Mar Christen Bollesens Quindes Søster Lisebet Nielsdatter , som blev nedsat i 

Vaabenhuset, æt. 64.” 

Om stedsønnen Lauritz Nielsen findes følgende efterretninger i Lemkes Visby Stifts Herdaminne: ”Han var 

født i Næstved den 15. Januar 1613 og var en Stifsøn af Superintendenten Oluf Staphrophski paa Gulland. 

Ganske ung blev han Sognepræst i Kællunge og Vallstena paa denne ø samt Provst; han var forlovet med sin 

Formands, Henrik Schachts, Enke Mette Christensdatter, men døde under Forberedelserne til Bryllupet den 

12. August 1640, kun 27 Aar gammel; ikke en Gang fik han godt af det Traktemente, der var beredt til 

Trolovelsesfesten; thi da Enkedronning Maria Eleonora just kom rejsende og tilbragte en Nat i Præste- 

gaarden, maatte alt ofres til hende. Hans Forlovede fandt en snarlig Trøst i Ægteskab med Eftermanden i 

Kaldet. I Sognets Kirke findes endnu hans Gravsten med en latinsk Indskrift, der kalder ham vir doctrina 

pietateque præstantissimus.”70  

Da Oluf Staphroski allerede må have været gift omkring 1610-15 og der fik et barn, kan den kone, der var 

mor til stedbørnene og i 1613 fik et barn med en mand ved navn Niels, ikke være én og samme kone. Oluf 

må således have været gift mindst to gange. 

 

 

 
67 S. Birket Smith: Kjøbenhavns Universitets Matrikel, bd. I: 1611-1667, s. 168. 
68 Kongen ”den 22.  Octbr.  1636 (Sjell.  Tegn.  XXVI.  98) til Frederik Urne, at beskikke ”Os  Elski.  Falk  Oluffszen, 
Borgemester  udj  Slangerup”  til Værge  for  den  da  nylig  afgangne  kongelige  Livlæge  Dr.  Henning  
Arnisæi  Børn.” C.F. Wegener Historiske Efterretninger om Abrahamstrup Gaard i den ældre og nyere Tid. Annaler for 
Nordisk Oldkyndighed og Historie  udgivne af det kongelige nordiske oldskrift-selskab 1855, s. 164. Christen Bollesen 
bestyrede Abrahamstrup på denne tid. Se også Kancelliets brevbøger 1635-1636, s. 660. Denne Falck Olufsen døde 
1655, epitafium i Slangerup kirke. Se Livinghistory.dk. Se også: Arne Sundbo:Frederikssunds og Købstaden Slangerups 
Historie, 1931, s. 115. 
69 ”at  Kongen  d.  8 Mai  1649  (Sjell. Regist.  Tom.  XXII.  fol.  180)  opgav  sin  Forkjobsret  til  den  Gaard paa  Gammel  
Torv  i Kjobenhavn,  hvilken  Christen  Bollesens  Hustru og  hendes  Broder  Falk  Olsen  eiede  som  Arv  efter  deres  
Farfader Focas  Staphorophski , til  hvem  K.  Frederik  II.  havde  overladt  den.”, C.F. Wegener Historiske 
Efterretninger om Abrahamstrup Gaard, s. 174. 
70 Lemkes Visby Stifts Herdaminne, 1868, s. 81, citeret af Gustav Ludvig Wad: Meddelelser om Dimitterede fra 
Herlufsholm, Næstved 1882, s. 55. 
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Oluf Staphrofskis hustruer 
Oluf Staphrofski var præst i Næstved Sct. Peders i over 10 år, og tingbogen giver enkelte oplysninger om 

Olufs familiære forhold. 

I tingbogen 19. maj 1617 omtales en ”Karne Hr. Olufs”, der måske var Oluf Staphrofskis hustru. Denne 

daterer sig til kort før Oluf Staphrofski blev magister og altså endnu var Hr. Oluf, og hvor denne som nævnt 

ovenfor allerede havde forbindelse til Næstved.71 Tre uger senere var Hr. Niels Eskildsen lyslevende på 

tinge72 og endnu i 1623 omtales enken ”Sidsel salig Hr. Niels Eschildsens” som hans efterleverske, og var 

altså i 1623 ikke gift på ny.73 At Oluf Staphrofski blev gift med sin formands enke Sidsel Jørgensdatter kan 

således helt og endeligt udelukkes.  

Karne Her Olluffs 

nævnt i tingbogen. 

 

 

 

Hvem hustruen Karne så var, får vi måske også at vide i tingbogen. Den 11. september 1611 stod hr. Jens 

Mogensen sognepræst til Sct. Mortens for retten og begærede på egne, sine søskende og sin svogers vegne 

fire mænd: Jens Mikkelsen, Peder Ebbesen, Erich Holst og Rasmus Skriver, at vurdere salig Hr. Mogens gård 

liggende i Næstved i Ringstedgade. Denne gård med hosliggende have, var som fri ejendom at regne (var 

ikke omfattet af jordskyld til en af kirkerne). Borgmester Anders Nielsen værge på Karen hr. Mogens vegne, 

hr. Jens Mogensen på hans egne vegne, hans brødres og svogeren Hr. Olufs vegne. Den omtalte salig Hr. 

Mogens var provsten Mogens Jensen i Krummerup.74 

Ingen af Jens Mogensens søskende eller svogeren var tilstede. Hverken søsteren eller brødrenes navne er 

nævnt, én bror er dog udpeget hos Wiberg, nemlig Lauge Mogensen Crommerup75, fra 1623 sognepræst til 

 
71 RA. Næstved tingbog 1617, tingdag 19. maj 1617, Oluf var da endnu Hr. Oluf og ikke Mester Oluf, hvilket han blev 
dagen efter. I så fald havde hustruen ophold i Næstved mens Hr. Oluf var i København. Det kan dårligt være rektor 
Oluf Christensen for han blev først rektor i 1619, inden da var en Poul Pedersen rektor i Næstved latinskole, han 
omtales specifikt som sådan endnu i januar 1619 i tingbogen 1619 bog 2, tingdag 11. jan. 1619, som ”Povl Pedersen 
skolemester udi den latinske skole”, han er ikke nævnt i rækken over skolemestre (rektorer) i Svend Arnholtz: 
Historiske Efterretninger om Næstved Latinskole og dens Lærere, Aarbog for Historisk Samfund for Præstø Amt, 1920, 
s. 27, men har et hul i rækken mellem 1615 hvor Gabriel Lauridsen Brink sluttede og 1619 Oluf Christensen startede.  
72 RA: Næstved tingbog 1617, tingdag 12. juni 1617. Stævnet af Hr. Jens Mogensen i Sct. Mortens vedrørende Niels 
Eskildsens og hans svogers Iver Jørgensens gård, som Hr. Jens Mogensen mente hørte til Sct. Mortens og derfor skulle 
lægge sin jordskyld der. Jens Mogensen fik medhold. Det var den gård mag. Jørgen Andersen Rislev havde ejet. 
73 RA: Næstved Tingbog: 1623, tingdag 3. maj 1623: ”Citzelle s. her Niels Eschildsens”. 
74 RA: Næstved Tingbog: 1611-1612, tingdag 11. sep. 1611. Provsten Mogens Jensen, præst i Krummerup ejede ved sin 
død en ejendomsgård i Næstved som var fri ejendom (uden jordskyld til kirkerne) og som arvingerne fik efter hans 
død. 
75 Optaget på Kbh. Universitet i 1614 ”Lago Magni Krommerup, Nestvedensi”, Københavns Universitets Matrikel, bd. I 
1611-1667, s. 16. Ordineret 23. apr. 1623, Bjørn Kornerup: Fortegnelse over Præster, ordinerede af Biskop Hans 
Poulsen Resen 1615-1638, Personalhistorisk tidsskrift, 1927, bd. 6, hæfte 3-4, s. 187. 
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Vemmelev og Hemmershøi ved Slagelse, samme by hvor Oluf Staphroski tidligere havde været rektor og 

hvortil hans familie havde forbindelse.76 

Såfremt Jens Mogensen i Sct. Mortens var bror til Oluf Staphrofskis hustru, så var Oluf gift med en datter af 

provsten Mogens Jensen, sognepræst i Krummerup og Fuglebjerg på Sjælland.77 Hendes navn må da have 

været Karne Mogensdatter, eller på datidigt rigsdansk Karine.78 

I 1616 døde Hr. Mogens Jensens efterleverske der også bar navet Karen. Igen stod Hr. Jens Mogensen til 

Næstved Sct. Mortens på tinge. Her modtog Jens Mogensen afkald af Sune Svendsen i Norge af den arv 

som han (Sune Svendsen) kunne være tilfalden efter hans ”salige søster Karen Svendsdatter salige Hr. 

Mogensis efterleverske udi Krummerup, udi guld, sølv, huse, gaard, boe og boskab, rørendes og 

urørendes.”79 Såfremt broren var Karen Svendsdatters arving, kan hun ikke være mor til Jens Mogensen og 

hans søskende. Mogens Jensens første hustru var måske den ”Anne Hr. Mogens” der omtales i tingbogen i 

1602.80 Det er også muligt at Karen Svendsdatter vitterlig var børnenes mor skønt hun hverken omtales 

som mor eller stedmor i tingbogen og at hendes bror blot havde krav i boet men ikke eneste arving.  

Såfremt denne forbindelse er rigtig, kan det døde barn, der som nævnt ovenfor blev begravet i slutningen 

af 1621, være identisk med den Laurids Olufsen, der omtales som Hr. Jens Mogensens søstersøn i 

tingbogen i 1620.81 

Der er naturligvis også den mulighed at Oluf Staphrofskis hustru Karne ikke var søster til Jens Mogensen, at 

dennes søster var gift med en helt anden Hr. Oluf og at Oluf Staphrofski fik en særlig tilladelse til at lade et 

mindre barn begrave inde i kirken, men indicierne for at det forholder sig som opridset, er dog betragtelige. 

Under alle omstændigheder var Oluf Staphrofski hustru ikke formandens enke Sidsel Jørgensdatter, der 

endnu 1623 ikke var gift igen. 

 
76 Endnu en bror er måske den ”Dauid Her Mogensis søn” der omtales i Næstved rådstueprotokol 1593, denne David 
Mogensen er dog mere sandsynligt søn af Hr. Mogens Pedersen i Sct. Peders. 
77 Danmarks Kirker, Sorø Amt, Krummerup Kirke, s. 985, Fuglebjerg Kirke, s. 993. Wiberg: Præstehistorie (netudgave), 
Krummerup og Fuglebjerg Sogne, Øster Flakkebjerg Herred, Sorø Amt, nr. 3. 
78 Navnet Karne er dialektalt for Karen og Karine. Karen er en senere form af Karine, en dansk version af navnet 
Katherina, født omkring 1600 ville hendes navn på tidspunktet have været Karine Mogensdatter. I tingbogen er 
navnene Karne, Karine og Karen brugt inkonsekvent om de samme personer. 
79 RA: Næstved tingbog 1616, tingdag 15. juli 1616. Angivet som ”Soune Suendssen” boende udi Schree eller Scherr 
Sogn udi Brogaardt udi Norge.  
80 RA: Næstved tingbog 1602, tingdag 8. feb. 1602: ”Anne her Mogenßis”, men hun kan også have været enke efter 
præsten Hr. Mogens Pedersen, der var præst i Sct. Mortens 1567-1582, hvis hustru hed Anne Lauridsdatter. Ved sin 
død i 1626 var anført at Anne Lauridsdatter, mor til Magdalene Mogensdatter, havde endnu en arving på Fyn, i 
Næstved tingbog er 5. juni 1626 anført at rådmand (senere borgmester) Rasmus Jørgensen gav hr. Otte Pedersen 
sognepræst ”udi Veilbye sogn udi Fyn” afkald for den arv hans hustru Magdalene kunne være tilfalden efter hendes 
salig moder Anne Lauritsdatter. Desværre er præstelisten for Vejlby usikker, men Otte Pedersen Fyn kaldet Ottho 
Petreius Fionus blev præst i Veilby 1625 (født 1599) og døde 1645, der er uklart om han var Anne Lauridsdatters søn, 
svigersøn, barnebarn eller sidste mand, skønt sidstnævnte er usandsynligt. Medmindre Anne Hr. Mogens Pedersen 
havde siddet enke i Næstved i tyve år (manden døde i 1582, men så kunne hun hverken være efterfølgende gift med 
en Peder eller have en søn på Fyn) er det muligt at den Anne Hr. Mogens der nævnes i 1602 er Hr. Mogens i 
Krummerups hustru. Hr. Mogens og hustruen havde ifølge tingbogen ejendom og gård i Næstved på den tid.  
81 Sag vedrørende borgeren Niels Frantzens død i 1620, Hr. Jens Mogensen var for tinge og vidnede at Niels Frantzen 
var hos ham samme dag og at hans søstersøn Laurits Olufsen var der og fulgte Niels Frantzen hjem. Laurits Olufsen var 
sandsynlig blot et stort barn, for han var ikke gammel nok til selv at være på tinge, men gammel nok til at følge Niels 
Frantzen hjem, hvilket ville kunne klares af en 8-12-årig dreng. RA: Næstved tingbog 1620-21, tingdag 12. juni 1620. 
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Oluf Staphrofskis hustru (Karne/Karine), der var mor til børnene Maren og Falk, må i øvrigt i alle tilfælde 

være død inden 1628, for det år blev Oluf trolovet igen. Karnes præcise dødsår kendes ikke. Der findes 

ingen kirkebog for disse år, og da kirkeregnskaberne ikke findes bevaret for perioden fra Mikkelsdag (29. 

sep) 1622 til Mikkelsdag 1631, er hun antagelig død i tidsrummet slutningen af 1622 til september 1628 og 

nok nærmere 1628 da han efter tidens skik ikke har ventet længe på at gifte sig igen og sikre kaldet en 

præstekone. Trolovelsen 1628 er omtalt i tingbogen for det år, og er så usædvanlig at den fortjener en 

gennemgang. 

På tingdagen 8. september 1628 fremstod Mette Nielsdatter for retten og begærede at hende måtte stedes 

at høre hendes vidnedsbyrd efterdi at Hans Böcke82 havde været hos hæderlig og velagt mand M: Oluff 

Foeck (der) havde givet til kende at han ville lade sig trolove med forne Mette Nielsdatter. Mester Oluf 

benægtede ikke dette løfte, men svarede at han sligt ikke kunne uden forne Hans Bøcke med nøjagtig 

vidnedsbyrd til tinge kunde bevise bemeldte Mette Nielsdatter udi ægteskab at være ubehindret. Da 

fremkom to vidner, Thommes Iversen og Mouritz Madsen, vidnede med højeste ed og oprakte fingre efter 

loven at det er dem udi guds sandhed vitterligt at bemeldte Mette Nielsdatters ægte husbond have været 

død siden 5 år og siden havde hun tjent godt folk her udi byen og ikke hun siden den tid haver været 

trolovet eller udi ægteskab med nogen forhindret hvor med sine hendes ægteskab kunde hende med rette 

formenes.83  

Der var altså intet til hinder for en trolovelse mellem de to, hvormed trolovelsen må betragtes som 

effektueret.  

Desværre er første ægtemands navn ikke nævnt, og hans dødsår i 1623, er hvor kirkeregnskaberne ikke er 

bevaret. Af Oluf Staphrofskis senere stedbørns patronym er det klart at manden hed Niels, men da det 

heller ikke fremgår klart om Mette Nielsdatter var i Næstved hele tiden eller var fra et andet sted, så kan 

det i grunden være en hvilket som helst Niels fra et hvilket som helst sted på Sjælland eller i resten af 

landet. 

Formålet med denne offentlige aftale og skudsmål var at sikre sig mod at intet uærligt eller skjult senere 

dukkede op. Et sådant offentligt vidnedsbyrd om at trolovelse kunne indgås ubehindret, på samme måde 

som offentlige skudsmål, var at når det skete åbenlyst for retten var det garant for at alt var foregået rigtigt 

og at de personer der indgik aftale på tidspunktet regnedes for ærlige og uden lig i lasten. Det var 

naturligvis vigtigt for en mand i hans position, men den slags offentlige tilkendegivelser om løfter og at få 

rettens tilkendegivelse om at det var sanktioneret, var trods alt usædvanlige. Det fremgår heller ikke 

tydeligt om det var Mette Nielsdatters ønske eller begges at få sagen afklaret på tinge.  

Når det alligevel forekom, som i dette tilfælde, skal det måske ses i lyset af den række af mindre heldige 

sager, præster i og omkring Næstved var ramt af i de år. 

Hr. Samuel Mogensen fra Næstved, sognepræst i Snesere, blev i 1621 indstævnet for Roskilde landemode 

fordi han nogen tid tilforn skulle have besovet en af sine tjenestepiger. Da forholdet havde vist sig at bære 

frugt, havde pigen af frygt for konsekvenserne født i dølgsmål og druknet barnet i præstegårdens brønd og 

flygtet. Pigen blev dog snart efter pågrebet, dømt til døden og henrettet, men under afhøringen kom det 

frem at Hr. Samuel Mogensen var barnefaderen. Tilståelsen fik som konsekvens at præsten blev afsat fra sit 

 
82 Måske Mette Nielsdatters nærmeste mandlige slægtning. 
83 RA: Næstved tingbog 1628, tingdag 8. sep. 1628.  
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embede. Han flyttede siden tilbage til Næstved, hvor hans søster Magdalene Mogensdatter var gift med 

borgmester Rasmus Jørgensen Skriver.84 

I 1628 lod købmanden Jacob Christensen Kræmmer borger i Ringsted85 stævne Hr. Rasmus Nielsen 

Wordingborg for brudt ægteskabsløfte mod hans datter Ludze Jacobsdatter. I ugen inden havde han været 

for retten og bedt borgmester og råd om et ærligt skudsmål og i denne forbindelse udbedt at M: Oluf 

Staphrofski ville skyde hans skudsmål.86 Oluf Staphrofski må have kendt Jacob Christensen Kræmmer inden 

for at kunne borge for hans gode navn og rygte, for Jacob Kræmmer var ikke hjemmehørende i Næstved og 

ukendt af de fleste i byen. 

I de følgende uger kunne mere end et dusin vidner berette at de havde set Ludze Jacobsdatter, der var i sin 

fars købmandshandel i Næstved, have omgang med Rasmus Nielsen Wordingborg, tilbage til den tid han 

endnu var hører i skolen.  De to var blevet set være så tætte som trolovede plejer at være, Ludze havde af 

en sømmerske fået syet en skjorte til ham, en intim gave der ikke almindeligvis udveklsedes mellem ikke-

nære, desuden kunne vidner berette at de så dem hos hinanden tidligt og silde, Ludze befandtes ved flere 

tilfælde i hans kammer, og han blev set gå ind i hendes stue og da blev slåen sat for. Ludzes fader krævede 

at trolovelsen blev håndhævet, Ludze selv vidnede at han havde lovet hende tro (trolovelse), mens Hr. 

Rasmus benægtede en trolovelse havde fundet sted.87 

Dertil kom også de mange sager mod præsten Hr. Knud Jensen, borgmester Hans Duffrichs stedsøn i 

1620’erne, der eskalerede med Knud Jensens fradømmelse af sit embede og senere endda landsforvisning 

 
84 Samuel Magni Nestvediensis. De var efter alt at dømme børn af Mogens Pedersen til Sct. Mortens, død 1582. I 1759 
fandtes et epitafium i Sct. Peders kirke ”Derunder stod en latinsk Indskrift, at Samuel Mogensen, Guds  
Tjener i Snesere Kirke satte dette Epitafium eller Monument 1614, i sit 49. Aar; under denne Indskrift var atter et 
latinsk Skriftsted, der sluttede med Dødsangivelsen 28. Marts 1633.” Danmarks kirker, Præstø Amt, Sct. Peders kirke, s. 
113. I kirkeregnskaberne anføres: ”31. mar blev Hr. Samuel Mogensen begravet. ” I margen tilføjet med samme skrift 
at hans og hustruens lejersted haver Rasmus Jørgensen Skriver ”afkaartet udi Her Rasmussis brug.”, RA 
kirkeregnskaber 1632-1633, p. 27. Rasmus Skriver havde overtaget gravstedet efter Hr. Samuels død og var på 
hustruens vegne formentlignærmeste frænde. Det er uklart hvorfor han lod gravmælet afkorte for Hr. Rasmus 
lejersted, Hr. Rasmus Nielsen Wiborg, der var kapellan i Sct. Peders da, var ikke død på denne tid og enten 
forudbestilte han lejersted eller lod en hustru eller anden pårørende begrave. I 1656 blev Rasmus Skrivers svigersøn 
Hr. Haagen Rasmussen Ydsted begravet i Hr. Samuel Mogensens lejersted, begravet 2. okt. 1656 ”udi S. Herr Samuel 
Mogensen graff” og gravstedet må stadig da have været i familiens eje. 
85 Omtalt som ærlig og velagt mand Jacob Christensen Kræmmer, borger i Ringsted i tingbogen 1623, han ejede flere 
ejendomme i Næstved. RA: Næstved tingbog 1623, tingdag 7. apr. 1623. 
86 Et ærligt skudsmål var for at have borgmester og råds – og i dette tilfælde også sognepræsten Oluf Staphrofskis - 
ord for han var ærlig og redelig, inden han førte sag ved tinget.  
87 Det er ikke undersøgt om trolovelsen blev håndhævet, men Hr. Rasmus var ifølge kirkebogen 1634 gift med en 
anden kvinde ved navn Dorthe, hvis han var gift med Ludze Jacobsdatter først, kunne det være hende der var blevet 
begravet i hans lejersted før 1633, og herefter trolovet sig med Dorthe. Han har muligvis gjort det ”rette” og ægtet 
Ludtze, for han blev ikke afskediget som kapellan og han blev i 1640 kaldet til sognepræst i Sct. Mortens. Der var 
muligvis en forbindelse mellem Rasmus Jørgensen Skriver og Hr. Rasmus, i al fald optrådte de to familier som faddere 
ved hinandens børn dåb, således i 1634 dom. 20. post trinitatis (19. okt. 1634) til Rasmus Tingskrivers datter Cathrines 
dåb, Dorthe Hr. Rasmusses bar hende, Sct. Peders kirkebog 1634, p. 5, Dorthes patronym kendes ikke, hun var 
muligvis datter af Rasmus Skriver, ifølge forældrenes epitafium fra 1626 havde parret 11 børn inden 1626 hvoraf de 7 
døde inden 1626, se Dorothy Jones: Ansigt til ansigt – byens borgere i 1600-tallet, s. 5, www.livinghistory.dk Artikler. 

http://www.livinghistory.dk/
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og fradømmelse af kaldsbrev, omtrent samtidig med Mester Olufs usædvanlige offentlige tinglysning af 

hans trolovelse.88 

Oluf Stafrofski og Mette Nielsdatter er formentlig blevet gift samme år, vielsesdatoen kendes ikke, og hun 

er ikke fundet nævnt i tingbøgerne fra Visby på Gotland, hvor parret senere slog sig ned. Alt i alt peger 

kilderne på at Oluf Staphrofski var gift to gange og at datteren Maren var af det første ægteskab. 

 

 

Sammenfatning 
Gennemgangen af de tilgængelige kilder viser at sognepræsten Frands Andersen Maglebye ikke var gift 

med to forskellige uægte døtre af henholdsvis Maren Staphrofski og Peder Nielsen Calundan, men med 

deres fælles datter, der ganske vist var født som uægte men siden legitimeret. De to gange præstekoner i 

Toksværd var dermed én og samme person. 

Gennemgangen viser også at Maren Staphrofski ikke havde nogen slægtsmæssig forbindelse til Peder 

Nielsen Calundans første kone Cathrine Nielsdatter og at Oluf Phocas Staphrofski trods det oplagte deri, 

ikke blev gift med sin formands enke Sidsel Jørgensdatter, enke efter Hr. Niels Eskildsen og mor til Cathrine 

Nielsdatter. Dermed var Maren og Cathrine ikke halvsøstre. 

Oluf Phocas Staphrofski havde mindst to hustruer, hvor meget taler for at første hustru Karne/Karine, var 

en datter af provsten Mogens Jensen til Krummerup, mens anden hustru mere sikkert var Mette 

Nielsdatter, men hvis slægtsforbindelser fortaber sig i det uvisse. Første hustru døde endnu mens Oluf 

Staphrofski var præst i Næstved St. Peders kirke og anden hustru, gift 1628, må være den hustru som var 

mor til hans stedbørn og var med ham på Gotland. 

 

 

 

  

 
88 Kancelliets brevbøger1627, 1628, 1629 og 1630, i december 1628 er han nævnt som siddende i Blåtårn og i 1630 
anføres Knud Jensen ”dømt fra sit Kald, og som siden skal have talt adskillige ugudelige Ord, maa slippe med at 
forsværge Kongens Riger, Lande og Fyrstendømmer”, Kancelliets Brevbøger 1627-1629, s. 595 og 1630-1632, s. 1-2. 
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Slægtstavle over Phocas Staphrofskis 
efterkommere i de ældste led  
 

 

Tavle 1 
I. Phocas Staphrofski, Phocas Staphroph også kaldet Sophrof, var en russisk adelsmand, 

formentlig af lavadelig rang, muligvis af den russiske slægt Suvarov, om end dette ikke er 

endeligt afklaret. Efter at have tjent Zaren i forskellige felttog mod Polen, Livland og Sverige, 

blev han taget til fange af danskerne på Øsel og ført til Danmark, hvor han konverterede til 

den protestantiske tro. Han blev særligt værdsat af Frederik II, og blev forfremmet til 

kongens sølvpop (sølvmester). I denne egenskab belønnedes han tillige med en gård i 

København. Han døde i juli 1592 på Antvorskov. 

Gift med Elline Olufsdatter, død efter 1633, datter af Oluf Mortensen, borgmester i 

København fra 1590 til sin død 11. maj 1606, rådmand fra 1579 og hustru Marine 

Pedersdatter.  Følgende kendte børn: 

 1. Frederik Staphrophski, nævnt 1600. 

 2. Falk (Phocas) Staphrophski, død efter 1623, rådmand i Rønne på Bornholm,  

3. (II) Oluf Fochsen Staphrophski. Se tavle 2. 

  

 

Tavle 2 
II. Oluf Fochsen Staphrophski. Født ca. 1590, død 1644 i Visby, Gotland. Rektor i Slagelse fra 

1617 og samtidig hidkaldt som hjælpepræst i Næstved Sct. Peders kirke. Sognepræst til 

Næstved Sct. Peders kirke omkring februar 1619. Gift to gange, første gang antagelig med 

Karne Mogensdatter (Krummerup), død før 1628, en datter af provst Mogens Jensen, 

sognepræst til Krummerup og Fuglebjerg og hustru Anne NN. eller Karen Svendsdatter. Gift 

anden gang 1628 med Mette Nielsdatter. Ingen børn kendt i andet ægteskab. 

 1. Laurits Olufsen, død som barn 1621. 

2. Maren Olufsdatter Staphrophski, se Tavle 3. 

3. Falk (Focas) Olufsen Staphrophski, født omkring 1620, død efter 1649, omtalt 

som dimitteret fra Københavns Universitet 13. dec. 1641.   
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Tavle 3 
III. Maren Olufsdatter Staphrophski, født omkring 1619, død 1689, begravet 22. jan. 1690 i 

Trinitatis Kirke, København. Som ung i et forhold med den senere præst Vejlø og Egesborg 

Peder Nielsen Calundan og blev gravid men gift i 1640 med Hr. Johan Damianus præst i 

Lyderslev og Frøslev. Nedkom 17 uger efter brylluppet med Johan Damianus med en datter og 

blev efterfølgende skilt. I 1642 gift med slotsskriver og senere forstander på Herlufsholm 

Christen Bollesen. I det sidste ægteskab kendes til syv børn, de som nåede voksenalder blev 

siden tildelt våbenbrev og navnet Luxdorph. 

1. Elline Pedersdatter, se Tavle 4. 

2. Bolle Luxdorph, født 19. juli 1643 København, død 5. september 1698 

Stockholm, bisat 12. januar 1699 i Trinitatis København, gift to gange. Første 

gang 29. november 1671 i Vor Frue Kirke, København med Jytte Vitusdatter 

Bering, f. 13. juni 1654 Skabersjö, d. 17. februar 1684 København, datter af 

Kongelig Historiograf, Højesteretsassessor Vitus Bering og Anne Nielsdatter. De 

fik en søn, Christian. Gift anden gang i februar 1685  med Friderica Amalie 

Adalear, f. 3. august 1667, d. 23. mai 1712, begravet i Trinitatis Kirke, datter af 

Generaladmiral Curt Sivertsen Adelaer og Anne Pelt. De fik fire børn, Cort, Jytte 

Marie, Carl og Hedevig Ulrica. 

3. Cidtzele Luxdorph, født 1645, død før 8. december 1648, begravet 8. december 

1648. 

4. Ole Luxdorph, født 11. juni 1646 Fiskebæk, Viborg, blev døbt 4. søndag i 

Trinitatis (21. Juni) 1646, død 29. juli 1676, gift 7. september 1669 i Køge, Præstø 

med Dorthe Eriksdatter Torm, f. omk. 1647 Køge, Præstø, d. 1675. De fik fire 

børn, Erik, Christen, Ole og Ole. Sønnen Christen endte på Bornholm, begravet i 

Nexø 12. mar. 1731 under navnet Christen Luxtorph. 

5. Else Luxdorph, f. 11. december 1647 Fiskbæk, Viborg, blev døbt 17. Dec. 1647 

med følgende Faddere: M. Christen i Nestved, Anders Søffrensen i Kjøbenhavn, 

Foch Olluffsøn hendes broder, (det vil sige moderens broder), samt søster M. 

Erickis i Kiøbenhavn Thale Doctors og Karen Hansdatter, død 5. februar 1722 

Ribe, gift 6. november 1666 Justitarius i Højesteret, kongelig Historiograf, 

Konferensråd Willum Worm, f. 11. september 1633 København, d. 17. marts 1704 

København, søn af Ole Worm og Susanna Madsen Lund. De fik mindst en datter, 

Susanne Magdalene, der blev gift med sin fætter Christian Luxdorph. 

6. Peter Luxdorph, født 1649 Fiskbæk, Viborg, døbt 3. Søndag efter Trinitatis (10. 

Juni) 1649, død 5. januar 1702 Fjellebro, gift omk. 1672 i Svendborg med Anna 

Margrethe Helverskov, f. 23. januar 1655, d. 1713, datter af Raadmand Henrik 

Jakobsen og Helene Helverskov. De fik fem børn, Christian, Henrik, Margrethe, 

Else Marie og Sidsel Dorthea. 

7. Cidtzelen Luxdorph, født 1651, døbt 11. søndag efter Trinitatis (10. Aug.) 1751, 

opkaldt efter den afdøde datter, hendes senere liv ukendt. 

8. Holger Luxdorph, født omk. 1656, død 1688 i Frankrig, begravet 30. juli. 

Holger var 1676 fændrik i Ramsteds Dragoner, 1678 løjtnant i Tropps Dragoner, 
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lå under belejringen af Kristianstad i Fæstningen og udmarscherede herfra efter 

kapitulationen 5. august, reduceret kort efter, fik 20. marts 1679 våbenbrev, og 

var da ritmester, udslettet i etaten 1680. Herefter flyttet til Frankrig, konverteret 

til katolicisme, død uden børn. 

 

 

Tavle 4 
IV. Elline Pedersdatter, født 1640 som uægte datter af Peder Nielsen Calundan og Maren 

Staphrofski og senere legitimeret. Gift med Frands Andersen Fabricius/Magleby sognepræst 

til Toksværd, enkemand, tidligere gift med formandens enke Kirsten Rasmusdatter. Hvis 

datoen for ægteskabet stemmer med Wibergs oplysninger om 10. okt. 1665 så må sønnen 

Peder Frantzen Toxværd, født ca. 1661 være af Frands Andersens første ægteskab, sønnerne i 

begge ægteskaber tog tilnavnet Toxværd. I ægteskabet mellem Elline og Frands kendes 

følgende børn: 

1. Hans Frandsen Toxværd, født ca. 1668 i Toksværd, død 1724 i Aarhus, gift med 

Anna Christine Ludvigsdatter Pontoppidan, datter af Ludvig Henriksen 

Pontoppidan og Barbara Hansdatter Bacher, den 13 sep. 1696 i Aarhus. Otte 

børn: Ludvig Hansen Toxværd, Frands Hansen Toxværd, Willum Worm Toxværd, 

Frantz Hansen Toxværd, Babara Toxværd, Else Sophie Hansdatter Toxværd, 

Ellen Hansdatter Toxværd, Jørgen Hatting Toxværd. Sønnen Willum Worm 

Toxværd blev opkaldt efter hans slægtning Willum Worm gift med moderens 

halvsøster Else Luxdorph. 

2. Ole/Oluf Frandsen Toxværd, født 29. juli 1671 i Toksværd, død 29. januar 1751 

i Østerlars Præstegård, sognepræst til Rø i 1715, sognepræst til Gudhjem og 

Østerlarsker fra 1718 til sin død. Gift første gang med Elisabeth Jørgensdatter 

Zarde/Faidin, født ca. 1675, død 1725 og anden gang med Axeline Jørgensdatter 

Sandbye. født 1703, død 1788. I første ægteskab fire døtre Anne, Ellen, Kirstine 

og Johanne samt tre sønner Rasmus, Frands og Jørgen, i andet ægteskab tre 

døtre Elisabeth, Margrethe og Rebecca samt sønnen Jørgen. 

3. Anders Frantsen Toxværd, født 1672 i Toksværd, død 1. mar. 1729 i 

Eggerslevmagle, sognepræst til Eggerslevmagle, gift med Sophie Christensdatter 

Sandro, født 1678, død 1711, fem børn: Anne Chatrine, Christian, Frands, Dorthe 

Marie og Christen.  

4. Christen Frandsen Toxværd, født 13. juni 1675 i Toksvæd, død august 1728, 

ejer af Skuderupgård i Øster Egesborg sogn på Sjælland. Gift første gang med 

Sophie Toxværd, anden gang med Christine Hansdatter Abel. Følgende børn 

kendt: Hans Jacob, Frands, Ellen, Jochum Frederik, Dorothea Kirstine og Poul. 

5. Kirstine Frandsdatter Toxværd, født 1675, død samme år. 

6. Kirstine Frantsdatter Toxværd, født ca. 1681 i Toksværd, død 28. oktober 1774 

i København. Gift første gang med Johan Kattenberg, organist ved Reformerte 
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Kirke, død 1729 og anden gang med Michael Wulff, i første ægteskab kendes en 

datter Else Susanne Kattenberg gift med Marcus Andersen Giøe. 

6. Jørgen Hansen Toxværd, ukendt fødeår, muligvis søn i første ægteskab, ukendt 

dødsår. 


